
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE AMIANTO DI CUI ALL’ ART. 4 D.M. 06/09/1994 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

visto il D.M. 6/9/94 “Normative e metodologie tecniche di applicazione dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, 

comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257, relativa alla cessazione dell'impiego dell'amianto”; 

visto l’art. 4 dell’allegato del D.M. 6/9/94 “Programma di controllo dei materiali di amianto in sede, che 

prevede procedure per le attività di custodia e di manutenzione”  

considerato che il Responsabile dell’attività, come previsto dall’art. 4 comma a. dell’allegato citato deve: 

- tenere un’idonea documentazione da cui risulti l’ubicazione dei materiali contenenti amianto; 

- garantire il rispetto di efficaci misure di sicurezza durante le attività di pulizia, gli interventi 

manutentivi e in occasione di qualsiasi evento che possa causare un disturbo dei materiali di amianto; 

- fornire una corretta informazione agli occupanti dell’edificio sulla presenza di amianto nello stabile, sui 

rischi potenziali e sui comportamenti da adottare; 

- provvede a far ispezionare l’edificio almeno una volta all’anno, nel caso siano in opera materiali 

friabili, da personale in grado di valutare le condizioni dei materiali, redigendo un dettagliato rapporto, 

eventualmente corredato di documentazione fotografica (la cui copia del rapporto dovrà essere 

trasmessa alla ASL competente); 

 

considerato inoltre che lo stesso articolo prevede che “……. Il Proprietario dell’immobile e/o il 

Responsabile dell’attività che vi si svolge dovrà designare una figura responsabile con compito di 

coordinamento di tutte le attività manutentive che possono interessare i materiali di amianto ….”; 

ritenuto di dover dar seguito all’individuazione di un responsabile in possesso di competenze specifiche;  

Pag.: 1/3

Deliberazione n. 0001094    del 21/05/2020 - Atti U.O. Direzione Strategica

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

vista la Deliberazione n. 1006 del 25/11/2015 con la quale veniva nominata quale Responsabile amianto 

Katia Razzini, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, in possesso delle conoscenze e 

competenze necessarie a svolgere l’attività di cui al punto 4° dell’allegato 1 del D.M. 06/09/1994; 

tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di nominare Katia Razzini, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, quale Responsabile 

Amianto della ASST Santi Paolo e Carlo;  

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda; 

 

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore Generale, Matteo 

Stocco, e che la sua esecutività è affidata al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Katia 

Razzini; 

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 2/3



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Valentina Castello

Dirigente/Responsabile proponente: Matteo Stocco

Pag.: 3/3

Il presente atto si compone di n. 3 pagine.


		2020-05-21T13:49:42+0200


		2020-05-21T13:52:50+0200


		2020-05-21T13:56:07+0200


		2020-05-21T13:58:42+0200




